
  田村市立都路小学校 学校だより            【通巻第１０２号】 

           未来を創る人間性豊かな都路っ子の育成 
                                  みずから進んで学ぶ子ども 

                                  やさしく思いやりのある子ども           

                                  こん気強くやりぬく子ども             

                                  じぶんのよさに自信を持ち、さらに伸びようとする心 

                                  令和４年５月 31日 発行責任者 校長 國分 洋 

 

運動会へのご協力と、温かい応援 

ありがとうございました 
 ５月 21日（土）の都路小学校・こども園合同大運動会で

は、朝早くから保護者の皆様にお集まりいただき、子どもたちの晴れ舞台となる会場設営をしてい

ただき、開会から閉会までの演技の準備や審判、記録等の運営活動、終了後も後片付けまでご協力

をいただきました。おかげさまで、都路っ子 57名（小学生 41名、こども園児 16名）が、全力

で演技し、係活動や応援活動にも生き生きと取り組む等、一人ひとりが輝く、最高の運動会となり

ました。保護者の皆様のご協力、ご支援に改めて感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 白石高司市長をはじめ、ご来賓の皆様からも「園児・児童、教職員、保護者、地域が一体となり、

みんなでつくりあげ、みんなで楽しむ運動会がとてもすばらしかった。」という感想もいただきま

した。保護者や地域の皆様が、どの子にも笑顔でエールを送り、温かい励ましの言葉をかけていた

だいたことは、子どもたちにとって、大きな力と自信につながります。 

 都路の未来を創る子どもたちのために、これからも「チーム都路」で、力を尽くしてまいります。

今後とも、本校教育活動へのご支援、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ＰＴＡ広報委員の皆様が子どもたちの活躍の姿をとらえた約2500枚の写真を今後も少しずつ都路小ｈｐで紹介していきます。 

都 路 

都路小HP  R４.５.30現在 

訪問者   ４１9,608人 

アドレス  都路小 検索 

 都路っ子の活動をほぼ毎日更新中！ 



子どものマスク着用について 

 日頃より感染症対策についてご理解とご協力をい

ただいておりますことに感謝申し上げます。 

 報道等でもご存じのとおり、政府による「新型コロ

ナウイルス感染症対策の基本的対処方針の変更」があ

り、本日、県教育委員会を通じて、厚生労働省・文部

科学省より「学校生活におけるマスクの着用」につい

て周知依頼がありましたのでお知らせいたします。 

【マスク着用の必要がない場面】 

＜屋 外＞ ・人との距離が確保できる場合 

      ・人との距離が確保できなくても会話を 

       行わない場合 

＜屋 内＞ ・人との距離が確保でき、会話を行わな  

       い場合 

＜学校生活＞・体育の授業や登下校の際 

 上記のように示されましたが、本校の場合、登下校

の際、スクールバスを利用する子どもさんについて

は、「乗車中はマスクの着用」をお願いいたします。 

 また、夏場は熱中症対策を優先し、臨機応変に、マスクを外すことも指導してまいります。 

 

安全な水泳授業のために～日々の健康観察よろしくお願いします～ 

 本校では、6月 16日のすずらん集会における安全指導実施後、水泳授業が始まります。子ども

たちの健康と安全を第一に、感染リスクへの対策も行いながら実施してまいります。 

 水泳の授業は、多くの子どもたちにとって夏の楽しみの一つでありますが、水難事故防止等の観

点から、いざという時の水中での安全確保に役立つ「いのちを守る」大切な学習です。 

 一方、水泳の授業は、水の中で全身を使い、水温、気温の影響を受けながら運動するため、子ど

もの健康状態によっては事故につながりやすいことに留意しなければならず、水泳に適する健康状

態であるかどうかを事前に、保護者と教職員の複数の目で確認しておくことが重要です。 

 子どもたちが安全に、安心して、水泳学習に参加できるよう、保護者の皆様のご理解と、 持病や

日々の健康状態の確認などのご協力、ご連絡をお願いいたします。 

 

          １日（水）人権の花贈呈式 

          ２日（木）市小学校芸術鑑賞教室（5・6年）、２年町探検① 

          ３日（金）～４日（土）宿泊学習（4・5年 いわき海浜自然の家） 

          ６日（月）4・5年繰替休業日 

          ７日（火）陸上競技場練習（4・5・6年） 

          ８日（水）租税教室（6年）、PTA広報委員会 

          ９日（木）すずらん集会、２年町探検②、PTA教養委員会 

         １１日（土）小学生陸上競技交流大会田村地区大会 

         １２日（日）PTA奉仕作業① 

         １４日（火）クラブ活動④ 

         １５日（水）地域清掃（4・5・6年） 食の指導（1・2年） 

         １６日（木）すずらん集会、食の指導（3・4年） 

         １７日（金）学校運営協議会 

         ２１日（火）里山教室（1・2年）、児童会③ 

         ２２日（水）新体力テスト 

         ２８日（火）歯科保健教室 

         ２９日（水）都路町少年の主張大会、読み聞かせ活動 

         ３０日（木）教育相談 


